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REPUBILIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENEDIM

Nr. 325 18.5.2022

, daté

N PER .

ORGANIZIMIN DHE, FUNKSIONIMIN E DREJTORISE
Sk PERGJITHSHME TE METROLOGJISE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& nenit 6, t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, dhe t& pik&s 2, t&
nenit 6, t€ ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjiné”, me propozimin e ministrit t&
Financave dhe Ekonomisg, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé .s& Pérgjithshme &
Metrologjisé (n€ vijim, DPM) si person juridik publik buxhetor, i
specializuar pér metrologjing, né varési t& ministrit pérgjegiés pér
ekonoming (né vijim, ministri), me seli n& Tirang.

2. DPM-ja financohet nga buxheti i shtetit. Buxheti i DPM-s& &sht& pjesé e
buxhetit t&€ ministrisé pérgjegjése pér ekonoming,

3. DPM-ja, si institucioni kombétar shtetéror pér metrologjing né Republikén
¢ Shqipérisé, ka si mision t& sigurojé rregullimin e sistemit kombétar t&
metrologjisé n& Shqipéri dhe t& kérkesave pér t& kryer veprimtarité né
metrologjiné shkencore, industriale dhe até ligjore.
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- DPM-ja e shirin veprimtaring né t& gjithé territorin e Republikés s&
Shqipérisé né kéto fusha pérgjegjésie:

a) Sistemin e njésis€ s€ matjes;

b) Sigurimin e gjurmueshmérisé sé matjes népérmjet standardeve 18
matjes;

¢) Kontrollin metrologjik ligjor t& instrumenteve matése, parapaketimeve
dhe shisheve;

¢) Autorizimin e monitorimin e personave juridiké dhe fizike pér t€ kryer
veprimtari né metrologjing ligjore.

IL PERGJEGJESITE _FUNKSIONALE TE DREJTORISE Sk
PERGJITHSHME TE METROLOGJISE

DPM-ja ka pérgjegjési t& organizojé punén pér t€ siguruar: .

a) pérdorimin e njésive matése né pérputhje me Sistemin Ndérkombétar t&
Njésive;

b) gjurmueshméring e standardeve t& matjes t& Republikés s& Shqiperisé ndaj
standardeve ndérkombétare dhe standardeve kombétare t€ vendeve té tjera;
¢) ngritjen dhe administrimin e laboratoréve té ruajtjes s¢ etaloneve kombé&tare
t& matjeve, si dhe ato t& kalibrimit e t& verifikimit t€ instrumenteve matése, né
pérputhje me standardet kombétare, evropiane dhe ndérkombétare, pér

metrologjiné dhe kérkesat ligjore n€ fuqi;

¢) kompetencén teknike t& laboratoréve t€ etaloneve kombétare t€ matjeve t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Metrologjisé nép&rmjet vetédeklarimit t&
kapaciteteve matése dhe kalibruese, sipas marréveshjes s€ njohjes s¢
ndérsjells t& Komitetit Ndérkombétar t& Peshave dhe Masave ose akreditimit;

d) kompetencén teknike t& laborator&ve kalibrues dhe verifikues t&€ Drejtorise s¢
Pérgjithshme t& Metrologjisé népérmjet akreditimit, né perputhje me
standardet kombétare, evropiane e ndérkombétare dhe praktikat e njohura né
nivel evropian e ndérkombétar;

dh) lévizjen e liré t& instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, t& cilat jang
objekt i markimit CE, dhe markimin metrologjik;

e) lévizjen e lir¢ t& produkteve t& parapaketuara, nése ato kan€ shenjén e
konformitetit dhe harmonizimin e metodave p& matjet e kontrollin
metrologjik;

&) matje uniforme né Republikén e Shqipérisé dhe besim né rezultatet ¢ matjeve
t& kryera né funksion t& tregut;,

f) mbrojtjen e konsumatoréve dhe té shietit nga rezultatet e pasakta t& matjeve t&
instrumenteve matése.




IILORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 1 DREJTORISE Si
PERGJITHSHME T METROLOGJISE

1. DPM-ja e shtrin veprimtaring e saj n& t& gjith& territorin e Republikés s&
Shqipérisé dhe organizohet né:

a) nivel gendror, népérmjet drejtorisé gendrore;

b) nivel rajonal, népérmjet sektoréve t& shérbimit, me vendndodhje sipas
pércaktimit n& urdhrin pérkatés t& miratimit t& strukturés dhe organikés
s€ DPM-sé,

. Struktura organike e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé miratohet
me urdhér t€ Kryeministrit, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

. DPM-ja drejtohet dhe pérfagésohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili
organizon veprimtaring saj dhe pérgjigjet pé&rpara ministrit.

. Marrédhéniet e punds s& drejtorit t€ Pérgjithshém t&¢ DPM-sé dhe
népunésve t€ saj rregullohen né bazé t& dispozitave té legjislacionit pér
_ népunésin civil. Marrédhéniet e punés s& punonjésve administrativé t&
DPM-sé rregullohen né bazé t&€ dispozitave t& Kodit t& Punés.

. Rregullorja pér metodat ¢ brendshme t& punés dhe sjellja e personelit t&
DPM-s&€ miratohet nga ministri i Financave dhe Ekonomis&, me
propozimin e drejtorit té Pérgjithshém.

. DPM-ja, pérveg detyrave t& pércaktuara né ligjin pé‘r' metrologjing, kryen
edhe kéto detyra:

a) Harton dhe dérgon pér miratim, prang ministrisé pérgjegjése pér
ckonoming, planin afatgjaté pér zhvillimin e etaloneve kombétare t&
matjeve, bazuar n& nevojat e vendit, ¢do 4 (katér) vijet;

b) Harton dhe dérgon pér miratim nga ministri planin vijetor t&
veprimtarisé s&€ DPM-sé&;

¢) Népérmjet drejtorit t& Pérgjithshém, raporton te ministri periodikisht
dhe sa herg q& kérkohet prej tij;

¢) Cdo detyré tjetér brenda fushés s& tij t& pérgjegjésisé, t& ngarkuar nga
aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi pér metrologjing, si dhe nga ministri.



~ 7. DPM-ja ka stemén, logon dhe vulén zyrtare. Stema e DPM-sé ka shénimet
“Republika e Shqipéris&, Ministria (emri i ministrisé pérgjegijése),
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjise”, né pérputhje me pércaktimin e
vendimit t& Késhillit t& Ministrave pér ményrén e pérdorimit t& stemés s&
Republikés s& Shqipérisé.

8. Vula ¢ DPM-sé ka elementet dhe formén e pércaktuar né vendimin e
Keéshillit t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, t&¢ administrimit, t&
kontrollit dhe t& ruajtjes s& vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet
dhe ruhet né p&rputhje me legjislacionin né fuqi.

IV. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Vendimi nr.1576, datg 17.10.2008, i Késhillit t& Ministrave, “Pér ményrén
¢ organizimit dhe t¢ funksionimit t& Drejtorisg s& Pérgjithshme t&
Metrologjis&’’, shfuqizohet.

2. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Metrologjisé pér zbatimin e ké&tij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit etoren zyrtare”.
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